П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2019 года с.п.Алексеевка

Нефтегорский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего Авиловой И.В.,

с участием государственного обвинителя Шебаршова М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Е.Е.В.,

действующего на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя потерпевшей Е.Л.М., 

при секретаре Самариной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела №А1-3/2019 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах: ФИО1 на основании исполнительного листа ФС № от ДД.ММ.ГГГГ Нефтегорского районного суда Самарской области обязана выплачивать алименты в пользу МКУ «Комитет по вопросам семьи, материнства и детства администрации муниципального района Алексеевский» на содержание несовершеннолетней дочери Е.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка ежемесячно, начиная с 13.02.2015 года и до ее совершеннолетия с перечислением на счет ребенка, открытый в ПАО «Сбербанк России». На основании исполнительного листа ОСП Нефтегорского и Алексеевского районов возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ. Однако ФИО1, более двух месяцев алименты на содержание дочери не выплачивала, в связи с чем 08.06.2017 года был привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде 30 часов обязательных работ. ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, должных выводов не сделала и продолжает злостно уклоняться от уплаты алиментов. ФИО1 мер к трудоустройству в период с 15.06.2017 года по 26.11.2018 года не предпринимала, на учет ГКУ Самарской области «Центр занятости муниципального района Нефтегорский» не встала. В связи с чем, образовалась задолженность в размере 196 349 рублей 89 копеек, при имеющейся общей задолженности по алиментным выплатам в размере 470 581 рубль 99 копеек.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, так как она согласна с предъявленным ей обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала и пояснила, что оно заявлено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствие, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением согласна.

Поскольку наказание по ч.1 ст.157 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетней потерпевшей и защитник согласны с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Учитывая, что обвинение, с которым согласна ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает, что её действия следует квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО1, ранее подвергалась административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка на основании постановления мирового судьи судебного участка № 123 Нефтегорского судебного района Самарской области от 15.06.2017 года, должных выводов не сделала и продолжает злостно уклоняться от уплаты алиментов.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, личность подсудимой – не судима, вдова, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит (л.д.19).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, что совершено преступление небольшой тяжести, то оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, в порядке, предусмотренном ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ. Вместе с тем, с учетом личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в пределах санкции в виде исправительных работ, что будет способствовать как исправлению подсудимой, так и исполнению решения суда о выплате алиментов. Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит.

Предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ ограничений, препятствующих назначению подсудимой наказания в виде исправительных работ, не установлено.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 настоящего Кодекса, взысканию с подсудимой не подлежат

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 8 (восемь) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Нефтегорский районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

Разъяснить ФИО1, что приговор не подлежит обжалованию по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись И.В.Авилова